
quarta-feira, 14 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO GALDINO DE LIMA, ma-
trícula n° 3178048, ocupante do cargo de Coordenador para 
responder pela Auditoria Interna da Agência de Defesa Agrope-
cuária do Estado do Pará, a contar de 13/05/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
No Aviso de Licitação ao pregão n.º 012/2008, publicado no 
DOE n.º 31.164, de 08 de maio de 2008:
ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de 07 (SETE) VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS, MARCA MITSUBISHI, MODELO L-200, TIPO 
PICK UP, ZERO KILÔMETRO, ANO MODELO 2008, MOVIDO A 
ÓLEO DIESEL, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, TRAÇÃO 4x4, COM 
RODA LIVRE AUTOMÁTICA, MOTOR 2.5 LITROS, POTÊNCIA 
MÍNIMA 121 CV, COR BRANCA, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, PROTETOR DE CÁRTER, PROTETOR DE CAÇAMBA, 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 75 
LITROS, PNEUS 225/75 R16, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS 
DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONSELHO NACIONAL DE 
TRÂNSITO, COM EMPLACAMENTO E LICENCIAMENTO, INCLUSO 
JOGO DE PEÇAS, de acordo com os termos da PORTARIA Nº 
434/2008 que determina a padronização dos veículos da 
ADEPARA.
LEIA-SE: OBJETO: Aquisição de 07 (SETE) VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS, MARCA MITSUBISHI, MODELO L-200, TIPO 
PICK UP, ZERO KILÔMETRO, ANO MODELO 2008, MOVIDO A 
ÓLEO DIESEL, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, TRAÇÃO 4x4, COM 
RODA LIVRE AUTOMÁTICA, MOTOR 2.5 LITROS, POTÊNCIA 
MÍNIMA 121 CV, COR BRANCA, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, PROTETOR DE CÁRTER, PROTETOR DE CAÇAMBA, 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 75 
LITROS, PNEUS 225/75 R16, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS 
DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONSELHO NACIONAL DE 
TRÂNSITO, COM EMPLACAMENTO E LICENCIAMENTO, INCLUSO 
JOGO DE CATÁLOGO DE PEÇAS, de acordo com os termos da 
PORTARIA Nº 434/2008 que determina a padronização dos 
veículos da ADEPARA.
Dê-se ciência, registre-se publique-se e cumpra-se.
Pregoeiro - ADEPARÁ

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 1393/2008 - ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor ROBSON ANTONIO 
CASTRO RODRIGUES, matrícula: 54196689/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará a contar de 12/05/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1381, DE 13/05/2008
Dirlei Paulo Charnobay / TDIA / Período: 14 a 16/05/2008 / 
Destino: Guarantã do Norte/ MT / T. Diárias: 2 e ½   / Obj: 
Realizar vistorias em propriedades rurais e vacinação assistida 
em animais da região, de divisa dos estados do Pará e Mato 
Grosso.

PORTARIA N° 1382, DE 13/05/2008
Marco Antonio Ribeiro dos Santos / ADA / Período: 14 a 
16/05/2008 / Destino: Guarantã do Norte/ MT / T. Diárias: 2 e 
½   / Obj: Realizar vistorias em propriedades rurais e vacinação 
assistida em animais da região, de divisa dos estados do Pará e 
Mato Grosso.

PORTARIA N° 1383, DE 13/05/2008
Márcia do Socorro da Silva Gomes / TDIA / Período: 15 a 
16/05/2008 / Destino: Benevides e Santa Bárbara do Pará / 
T. Diárias: 1 e ½   / Obj:realizar divulgação da campanha de 
vacinação contra febre aftosa nos referidos municípios.

PORTARIA N° 1384, DE 13/05/2008
Gerson Piedade Monteiro / ADA / Período: 15/05/2008 / 
Destino: Tracuateua / T. Diárias: ½   / Obj: Realizar inspeção de 
plantios de abacaxi em propriedades rurais da região e fiscalizar 
revendas agropecuárias nos referidos municípios

PORTARIA N° 1385, DE 13/05/2008
Alberto Tavares Pereira / TDIA / Período: 14 a 15/05/2008 / 
Destino: Tracuateua / T. Diárias: 1 e ½   / Obj: Realizar 
inspeção de plantios de abacaxi em propriedades rurais da 
região e fiscalizar revendas agropecuárias nos referidos 
municípios.

PORTARIA N° 1393, DE 13/05/2008
Manoel Braz de Souza Araújo / Motorista  / Período: 14 a 
21/05/2008 / Destino: Dom Eliseu, Bom Jesus do Tocantins, 
Abel Figueiredo e Rondon do Pará / T. Diárias: 7 e ½   / Obj: 
Conduzir técnicos para estudo de viabilização do sistema 
digital e de padronização dos procedimentos administrativos da 
prestação de contas de guia de transito animal.

SUPRIEMNTO DE FUNDOS
P386, DE 13/05/2008
José Bernardo Priante / Gerente de Transporte /  Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 2.000,00 / 3390-39 R$ 2.000,00 / Total: 
R$ 4.000,00.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA: 1387/2008

Servidor: ANA CLEIDE DA SILVA TELES
Matrícula: 55588837/1
Período: 15/04/08 A 12/08/08

PORTARIA: 1389/2008
Servidor: MARCIA FIEL DE SOUZA
Matrícula: 57176024/1
Período: 14/04/08 A 11/08/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 043/2008
Partes: ADEPARÁ e B. SERRA BRAGA - ME
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 07/05/2008 a 07/05/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/06/2008 a 01/02/2009
Ordenador responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA: 1388/2008

Servidor: FABIO ALAN QUEIROZ CORREA
Matrícula: 5871042/3
Triênio: 08/06/04 A 07/06/07
Período: 02/05/08 A 31/05/08
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO
A errata ao contrato n.º 043/2008 - ADEPARÁ, publicada no 
DOE n.º 31167, de 13/05/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de maio de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA:1392/2008

Servidor: ANDREZA SCAFI NOBRE DA SILVA
Matrícula: 5870917/3
Laudo n° 20786A/1
Período: 30/04/08 A 29/05/08

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA:1390/2008

Servidor: MANOEL DE PAULA RIBEIRO FILHO
Matrícula: 5882710/3
Laudo n° 01-05
Período: 10/05/08 A 10/06/08

PORTARIA:1391/2008
Servidor: GISELE VIEIRA DA SILVA
Matrícula: 54188830/1
Laudo n° 20918A/1
Período: 25/04/08 A 24/05/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DESPACHO

PROCESSO N.º 450881/2007
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2008-ADEPARÁ/

LANAGRO.
DECRETA

Nos termos da ATA PREGÃO PRESENCIAL n.°010/2008-
ADEPARÁ/LANAGRO, decreto que o procedimento licitatório 
no seu objeto constante no Lote 02 foi deserto, haja vista não 
ter havido licitantes interessados.
Belém/PA, 06 de maio de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DESPACHO
PROCESSO N.° 136898/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2008
Considerando os termos da Ata de Sessão Pública do Pregão 
Presencial nº 011/2008, DECIDO acatar a decisão da 
Pregoeira em julgar FRACASSADO o Pregão Presencial nº 
011/2008.
Encaminhe o presente processo à Procuradoria Jurídica, para 
tomar as medidas legais aplicáveis.
Belém (Pa), 09 de maio de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º 450881/2007

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2008-ADEPARÁ/
LANAGRO.

ADJUDICAÇÃO
Nos termos do art. 9º, inciso V, do Decreto n.° 3.555-
08/08/2000, do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520/2002, 
combinado com o art. 7º, inciso VI, da Lei nº 6.474/2002 
e considerando a ATA do PREGÃO PRESENCIAL n.° 
010/2008-ADEPARÁ/LANAGRO, adjudico o procedimento 
licitatório e o seu objeto constante no Lote 01 a empresa 
FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EPP., CNPJ: 

14.067.722/0001-78, por ter oferecido a proposta mais 
vantajosa para Administração.
Belém/PA, 05 de maio de 2008.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro Port. 118/2008

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PROCESSO N.º 450881/2007

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2008-ADEPARÁ/
LANAGRO.

HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo 7°, inciso IV, do Decreto n.° 3.555-
08/08/2000, combinado com o art. 5º, inciso IV, da Lei nº 
6.474/2002 e considerando a ATA do PREGÃO PRESENCIAL 
n.° 010/2008-ADEPARÁ/LANAGRO, homologo o 
procedimento licitatório e o seu objeto constante no Lote 01 
para a empresa vencedora do certame: FERPEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO EPP., CNPJ: 14.067.722/0001-78.
Belém/PA, 06 de maio de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008 - SEEL
Nº do Convênio: 004/2006 - SEEL
Partes: SEEL e SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCÁRIO
Objeto do Convênio: Descentralização de recursos financeiros 
destinados ao pagamento de mão-de-obra e outras ações, 
através do Projeto Pintando a Liberdade, na forma estabelecida 
pelo Convênio nº 025/2004, firmado entre o Ministério do 
Esporte e a SEEL
Valor do Convênio Original: R$ 291.659,98 (duzentos e noventa 
e um mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e noventa e oito 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 004/2006, de 01.06.2008 a 27.06.2008, e acrescer 
em R$-16.450,00 (dezesseis mil, quatrocentos e cinqüenta 
reais) o valor inicialmente conveniado.
Valor do Aditamento: R$ 16.450,00 (dezesseis mil, quatrocentos 
e cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 12/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 27/06/2008
Dotação Orçamentária: UG: 08101274211234753c; Elemento 
de Despesa: 339036
Fonte de Recursos ou Contratos: 0106001748
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Aditivos Anteriores: 001/2006 - 19.12.2006, publicado no DOE 
30.827, de 20.12.2006; 002/2007 - publicado no DOE 31.034, 
de 25.10.2007

PORTARIA
PORTARIA N º165/2008-SEEL, DE 12.05.2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária ao servidor:

NOME C.P.F. CARGO VALOR

Lúcio Antonio Hackenhaar 146.147.239-34 Gerente R$-67,50

Que se deslocará ao Município:

Destino Período Quant. Diárias

Barcarena-PA 13/05/2008 ½

Com o objetivo de Visita técnica e verificação de instalações 
esportivas e alojamentos, para realização da Fase Regional dos 
IV Jogos Abertos do Pará.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-67,50 (Sessenta e sete 
reais e cinqüenta centavos), correspondente à diária acima 
especificada a que faz jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N º166/2008-SEEL, DE 12.05.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999.


